
  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 20-04-2017  -  pag. 1  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

 

COMUNE DI COLLI DEL TRONTO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  20   Del  20-04-2017 

 

C O P I A 
____________ 

 

 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PERIODO 

2017-2019 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di aprile alle ore 20:30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 

convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta . 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Cardilli Andrea P MUSCELLI BARBARA P 

Carosi Doriana P VERDECCHIA FEDERICO P 

Cori Lucia A FIORAVANTI BERNARDINO P 

VAGNONI ALESSANDRA P CROCETTI LEO A 

FALLERONI FRANCESCO P Cicconi Pietro Walter P 

RECCHIA GIOVANNI P Calvaresi Alessandro P 

MORGANTI FABIO P   

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2.  

 

 

Assume la presidenza il Signor Cardilli Andrea in qualità di SINDACO assistito dal  

Signor DOTT. TRAVAGLINI RINALDO. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 20-04-2017  -  pag. 2  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 
    IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
l’art. 151 del Decreto Leg.vo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. fissa al 31 
dicembre il termine per l’approvazione, da parte del Consiglio Comunale, del 
bilancio di previsione, e dei suoi allegati, termine che può essere differito con 
decreto del Ministero dell’Interno; 
l’art. 174 del predetto decreto attribuisce alla Giunta il compito di predisporre lo 
schema di bilancio da sottoporre all’approvazione del Consiglio; 
IL D.L. 244 del 30.12.2016 ha prorogato al 31.03.2017 il termine per 
l’approvazione del bilancio esercizio 2017-2019; 
 
Visto il Decreto leg.vo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”, successivamente modificato ed integrato 
dal Decreto Leg.vo 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Visto il Decreto Leg.vo 18 agosto 2000 n. 267 modificato ed integrato dal 
Decreto Leg.vo n.126/2014; 
 
Dato atto che a decorrere dal 1 gennaio 2016 per gli enti del comparto Regioni 
ed Enti Locali è previsto il pieno avvio della riforma dell’ordinamento contabile e 
pertanto gli stessi devono applicare i principi del bilancio armonizzato; 
 
Che in particolare l’art. 11, comma 14, del predetto decreto leg.vo n. 118/2011 
prescrive l’adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto armonizzati che 
assumono, dall’esercizio 2016 e successivi, valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
Vista la propria delibera adottata in data odierna con la quale il Consiglio 
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
periodo 2017-2019, in attuazione del principio contabile concernente la 
programmazione;  
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 23/03/2017 con la quale è stato 
approvato lo schema di bilancio di previsione per il periodo 2017-2019; 
 
Viste le seguenti deliberazioni propedeutiche alla formazione del bilancio di 
previsione: 

 Tariffe servizi pubblici a domanda individuale anno 2017; 

 Tariffe imposta di pubblicità e diritti pubbliche affissioni anno 2017; 

 Tariffe tassa occupazione suolo pubblico anno 2017; 

 Destinazione proventi al codice della strada anno 2017; 

 Ricognizione pianta organica e approvazione programma triennale 
del fabbisogno del personale anni 2017/2019 

 Approvazione piano finanziario e tariffe tributo servizio rifiuti anno 
2017; 

 Conferma tributo servizi indivisibili Tasi anno 2017; 

 Conferma aliquote e detrazioni imposta municipale unica (IMU) anno 
2017; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 20-04-2017  -  pag. 3  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 Verifica aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività 
produttive e terziarie. Determinazione prezzo di cessione anno 2017; 

 Vista la propria deliberazione con la quale è stata riconfermata 
l’aliquota dell’addizionale comunale all’irpef per il 2017; 

 Vista altresì la propria deliberazione con la quale è stato approvato il 
piano triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale per il 
periodo 2017-2019; 

 Dato atto che nell’approvazione delle tariffe e delle aliquote relative 
ai tributi si è tenuto conto di quanto previsto dall’art. 1, comma 42, 
lett a), della legge 11.12.2016, n. 232 (legge di stabilità 2017) 
relativamente alla sospensione degli aumenti dei tributi e delle 
addizionali per l’anno 2017 rispetto ai livelli deliberati per il 2016, 
fatta eccezione per le tariffe relative alla tassa rifiuti (TARI); 

 
Visti gli schemi armonizzati per il bilancio di previsione di cui all’allegato 9 del 
Decreto Leg.vo n. 118/2011; 
 
Dato atto che il fondo di solidarietà è stato previsto secondo le indicazioni 
pubblicate sul portale sul sito web della finanza locale; 
 
Considerato che il gettito dell’IMU è stato quantificato tenendo conto della 
variazione della quota di alimentazione del fondo di solidarietà comunale; 
 
Considerato il gettito Tasi è stato previsto tenendo conto dell’abolizione 
sull’abitazione principale e del relativo ristoro previsto nel fondo di solidarietà 
comunale 2017;  
 
Considerato che il gettito dell’addizionale comunale all’irpef è stato previsto 
tenendo conto dei dati presenti sul sito web del federalismo fiscale; 
 
Considerato che le spese correnti sono contenute entro i limiti stabiliti dalla 
normativa vigente; 
 
Verificato che sono rispettati i principi di bilancio previsti dall’art. 162, comma 6, 
del Decreto Leg.vo n. 267/2000; 
 
Visto il prospetto dei mutui in ammortamento relativo al periodo 2017-2019; 
 
Verificata la capacità di indebitamento così come prescritto dall’art. 204 del 
Decreto Leg.vo n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 1, commi 703 e seguenti, della Legge 28/12/2015 n. 208 relativi alle 
nuove regole in materia di finanza pubblica, in vigore dal 1 gennaio 2016; 
 
Dato atto che: 

 la predetta normativa ha previsto il superamento del patto di stabilità 
interno e l’introduzione del vincolo di pareggio di bilancio, basato sul 
saldo non negativo tra le entrate finali (titoli da 1 a 5) e le spese finali 
(titoli da 1 a 3), così come definite dagli schemi del D.Leg.vo n. 
118/2011; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 20-04-2017  -  pag. 4  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 tra le entrate non sono compresi l’eventuale utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione e il nuovo indebitamento; 

 tra le spese  non è compreso il rimborso della quota capitale dei 
mutui; 

 il comma 712 dispone l’obbligo di redigere un prospetto da allegare 
al bilancio di previsione contenente le previsioni di competenza 
triennale rilevanti ai fini della verifica del rispetto del saldo in sede di 
rendiconto; 

 
Tenuto conto che il bilancio in questione risulta coerente con gli obiettivi di 
finanza pubblica e rispetta l’obbligo del pareggio di bilancio; 
 
Considerato che il fondo di riserva e il fondo di riserva di cassa sono stati 
previsti come prescritto dall’art. 166 del Decreto Leg.vo n. 267/2000; 
 
Visti inoltre: 

 il prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione esercizio 
2017; 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia 
esigibilità per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 
previsione; 

 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
 
Vista altresì la nota integrativa redatta dal responsabile del servizio finanziario 
secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del Decreto Leg.vo n. 
118/2011; 
 
Considerato che nella formazione del bilancio di previsione 2017-2019 le 
previsioni sono state formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi 
contenuti nel Documento Unico di Programmazione; 
 
Visto lo schema di bilancio 2017-2019; redatto in conformità all’art. 165 del 
Decreto Leg.vo n. 267/2000, ai principi contabili di cui al Decreto Leg.vo n. 
118/2011 e comprensivo di tutti gli allegati previsti dalla vigente normativa;  
 
Ritenuto procedere all’approvazione del bilancio 2017-2019; 
 
Visti: 
il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 
Il Decreto Leg.vo n. 118/2011; 
la legge n. 244/2016 (legge di stabilità 2017); 
il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il parere reso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del Decreto leg.vo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dell’atto in esame; 
 
Visto il parere del Revisore dei Conti reso ai sensi dell’art. 239 del Decreto 
Leg.vo n. 267/2000; 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 20-04-2017  -  pag. 5  -  Comune di Colli del Tronto 

 

Visto l’esito della discussione, il cui contenuto, registrato, conservato agli atti ed 
allegato sub a) deve intendersi qui integralmente riportato quale parte 
sostanziale. 
 
Con il seguente esito di votazione espresso in forma palese per alzata di mano: 
 
Astenuti :  0 
Favorevoli : 7 
Contrari: 4 (Verdecchia, Fioravanti, Calvaresi, Muscelli); 
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intende riportata e trascritta 
per formarne tutte parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  
 
di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del Decreto Leg.vo n. 267/2000 e 
dell’art. 10, comma 15, del Decreto Leg.vo n. 118/2011, il bilancio di previsione 
per il periodo 2016-2018, avente funzione autorizzatoria, redatto secondo la 
modulistica di cui Decreto Leg.vo n. 118/2011 che si allega al presente atto; 
 
di dare atto che le risultanze finali sono le seguenti: 
 

COMUNE DI COLLI DEL TRONTO 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2017 - 2018 - 2019 
 

ENTRATE 
CASSA 

ANNO 2017 

COMPETENZ
A ANNO 2017 

COMPETENZ
A ANNO 2018 

COMPETENZ
A ANNO 2019 

SPESE 
CASSA 

ANNO 2017 

COMPETENZ
A ANNO 2017 

COMPETENZ
A ANNO 2018 

COMPETENZ
A ANNO 2019 

          

Fondo di cassa 
all'inizio 
dell'esercizio 

               
0,00 

        

Utilizzo avanzo 
di 
amministrazione 

                
0,00 

               
0,00 

               
0,00 

Disavanzo di 
amministrazio
ne 

                
0,00 

               
0,00 

               
0,00 

Fondo 
pluriennale 
vincolato 

                
0,00 

               
0,00 

               
0,00 

     

Titolo 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, 
contributiva e 
perequativa 

       
1.734.137,24 

       
1.446.709,45 

       
1.438.056,70 

       
1.440.094,45 

Titolo 1 - 
Spese correnti 

       
1.907.705,81 

       
1.930.622,83 

       
1.746.011,41 

       
1.746.527,88 

     - di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

                
0,00 

               
0,00 

               
0,00 

Titolo 2 - 
Trasferimenti 
correnti 

         
267.490,02 

         
238.591,97 

         
125.046,31 

         
114.137,54 

     

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie 

         
453.637,57 

         
431.151,33 

         
305.288,33 

         
305.288,33 

     

Titolo 4 - Entrate 
in conto capitale 

         
720.000,00 

         
712.000,00 

          
80.000,00 

         
132.000,00 

Titolo 2 - 
Spese in conto 
capitale 

       
1.617.328,97 

       
1.662.856,07 

          
36.953,36 

          
78.953,36 

     - di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

                
0,00 

               
0,00 

               
0,00 

Titolo 5 - Entrate 
da riduzione di 
attività finanziarie 

         
788.700,00 

         
788.700,00 

               
0,00 

               
0,00 

Titolo 3 - 
Spese per 
incremento di 
attività 
finanziarie 

               
0,00 

               
0,00 

               
0,00 

               
0,00 

Totale entrate 
finali.....................

........ 

       
3.963.964,83 

       
3.617.152,75 

       
1.948.391,34 

       
1.991.520,32 

Totale spese  
finali................

............. 

       
3.525.034,78 

       
3.593.478,90 

       
1.782.964,77 

       
1.825.481,24 

Titolo 6 - 
Accensione di 
prestiti 

               
0,00 

               
0,00 

               
0,00 

               
0,00 

Titolo 4 - 
Rimborso di 
prestiti 

          
23.673,85 

          
23.673,85 

         
165.426,57 

         
166.039,08 

Titolo 7 - 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

         
500.000,00 

         
500.000,00 

         
500.000,00 

         
500.000,00 

Titolo 5 - 
Chiusura 
Anticipazioni 
da istituto 
tesoriere/cassi
ere 

         
500.000,00 

         
500.000,00 

         
500.000,00 

         
500.000,00 

Titolo 9 - Entrate 
per conto di terzi e 
partite di giro 

         
393.110,30 

         
389.987,16 

         
389.987,16 

         
389.987,16 

Titolo 7 - 
Spese per 
conto terzi e 
partite di giro 

         
407.591,85 

         
389.987,16 

         
389.987,16 

         
389.987,16 

Totale titoli        
4.857.075,13 

       
4.507.139,91 

       
2.838.378,50 

       
2.881.507,48 

Totale titoli        
4.456.300,48 

       
4.507.139,91 

       
2.838.378,50 

       
2.881.507,48 

          

          

TOTALE 
COMPLESSIVO 

       
4.857.075,13 

       
4.507.139,91 

       
2.838.378,50 

       
2.881.507,48 

TOTALE 
COMPLESSIV

       
4.456.300,48 

       
4.507.139,91 

       
2.838.378,50 

       
2.881.507,48 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 20-04-2017  -  pag. 6  -  Comune di Colli del Tronto 

 

ENTRATE O SPESE 

          

Fondo di cassa 
finale presunto 

         
400.774,65 

        

  
 

 
Di fare propri tutti gli atti indicati in premessa; 
 
Di approvare altresì i seguenti allegati al bilancio di previsione 2017-2019 così 
come previsto dal Decreto Leg.vo n. 118/2011, integrato e modificato dal 
Decreto Leg.vo n. 126/2014: 

 il prospetto relativo al fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 
degli esercizi 2017-2019; 

 il prospetto relativo al rispetto del pareggio di bilancio; 

 la nota integrativa di cui all’art. 11, comma 5, del decreto Leg.vo n. 
126/2014; 

 
Di dare atto che: 

 il bilancio di previsione 2017-2019 è stato redatto secondo i principi 
generali ed applicati di cui al Decreto Leg.vo n. 118/2011 e secondo 
le normative vigenti in materia di finanza pubblica;  

 al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, 
comma 3, del Decreto Leg.vo n.118/2011 e dall’art. 172 del decreto 
Leg.vo n. 267/2000; 

 le previsioni di bilancio degli esercizi 2017-2019 risultano coerenti 
con gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio; 

 

Inoltre 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 134, comma 4, del D. Leg.vo n. 267 /2000. 

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 20-04-2017  -  pag. 7  -  Comune di Colli del Tronto 

 

Letto e sottoscritto. 

 

Il Presidente                  Il Segretario Comunale 
f.to Cardilli Andrea                           f.toDOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

============================================================== 

N. reg. 292      lì 29-05-17 

La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line 

comunale. 

     f.to Il Responsabile 

__________________ 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è stata affissa  all'Albo Pretorio on-line comunale a partire 

dal 29-05-17  e vi rimarrà per 15 gg consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 

1, del TUEL D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69 e 

successive modificazioni. 

 

Colli del Tronto, li 14-06-17  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to DOTT. TRAVAGLINI RINALDO  
 

============================================================== 

 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva : 

 

|_| il          per decorso del termine di 10 giorni dalla                 pubblicazione, 

ai sensi dell'art. 134 comma 3 T.U.E.L. D.LGVO          267/2000. 

 

|_| il giorno  della sua pubblicazione ,ai sensi dell'art. 134 comma 4      T.U.E.L. 

D.LGVO N. 267/2000 

 

Colli del Tronto, li           

 
        IL SEGRETARIO COMUNALE                     

       f.to DOTT. TRAVAGLINI RINALDO  

 

=============================================================  

  

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  

 

Colli del Tronto, li                      

                                              Il Segretario Comunale  

 

 


